

EDITAL

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VENDAS NOVAS

era uma vez uma princesa...

Deliberações tomadas na sessão ordinária da Assembleia Municipal de Vendas Novas realizada no dia 30 de junho de 2020

Hermínia Maria Viegas Henriques, Presidente da Assembleia Municipal de Vendas Novas, torna públicas as deliberações tomadas na sessão ordinária da Assembleia Municipal de Vendas Novas realizada no día 30 de junho de 2020:

- Aprovou, por unanimidade, o Projeto de Ata n.º 1/2020, referente à sessão realizada no dia 28 de fevereiro de 2020.
- Aprovou, por unanimidade, o Projeto de Ata n.º 2/2020, referente à sessão realizada no dia 15 de maio de 2020.
- Aprovou, por maioria, com 19 votos a favor (14 do PS e 5 da CDU) e 2 abstenções (PSD), o Voto de Congratulação e Felicitação à Câmara Municipal de Vendas Novas pela imediata e eficaz resposta no combate à grave situação epidemiológica que assolou o País e o Mundo, apresentado pela Bancada do PS.
- Aprovou, por unanimidade, o Voto de Louvor e Reconhecimento em tempos de pandemia, apresentado pelo PS.
- Aprovou, por maioria, com 21 votos a favor (15 do PS e 6 da CDU) e 2 abstenções (PSD), a Moção "Pela atribuição de subsídio de insalubridade e risco aos trabalhadores das Autarquias Locais", apresentada pela CDU.
- Deliberou, por maloria, com 14 votos a favor (PS), 6 votos contra (CDU) e 2 abstenções (PSD), aprovar os Documentos de Prestação de Contas do Ano de 2019.
- Tomou conhecimento do Relatório de Revisão às Demonstrações Financeiras do Município de Vendas Novas.
- Tomou conhecimento do Relatório Anual de 2019 de Controlo e Monitorização do Plano de Gestão de Riscos de Corrupção e Infrações Conexas do Município de Vendas Novas.
- Tomou conhecimento do Relatório de Avaliação do Estatuto da Oposição do Ano 2019.
- Deliberou, por maioria, com 21 votos a favor (15 do PS e 6 da CDU) e 2 abstenções (PSD): a) Face à capacidade de endividamento demonstrada pela Câmara Municipal, autorizar a contração da operação de locação financeira para aquisição de uma viatura pesada de passageiros, uma viatura pesada de mercadorias e cinco viaturas ligeiras comerciais; b) Nos termos da alínea ccc) do n.º 1 do artigo 33.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovar o compromisso plurianual associado ao contrato de leasing em apreço, para cumprimento do artigo 6.º, n.º 1, alínea c) da Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro, cujos encargos estimados se distribuem do seguinte modo (valores sem IVA): 2020 15.638,70€; 2021 61.637,76€; 2022 61.637,76€; 2023 61.637,76€; 2024 61.637,76€; 2025 52.483,80€.
- Deliberou, por maioria, com 15 votos a favor (PS) e 8 abstenções (6 da CDU e 2 do PSD), aprovar o Relatório sobre o Estado do Ordenamento do Território de Vendas Novas.
- Deliberou, por maioria, com 21 votos a favor (15 do PS e 6 da CDU) e 2 abstenções (PSD), aprovar os novos valores dos compromissos plurianuais, resultantes do concurso público com publicação no JOUE para fornecimento de 300.000 litros de gasóleo simples a granel para abastecimento da frota municipal, ajustados ao novo cronograma do procedimento, nos seguintes montantes máximos (valores sem IVA): 2020 60.000,00 €; 2021 156.000,00 €; 2022 122.000,00 €.
- Deliberou, por unanimidade, aprovar a constituição e composição da "Comissão de Acompanhamento de Recuperação Económica e Social, Consequente do Surto de COVID-19", nos termos previstos na alínea c) do n.º 1 do artigo 26.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, conjugado com o disposto na alínea e) do n.º 1 do artigo 2.º e nos artigos 42.º e 44.º do Regimento da Assembleia Municipal de Vendas Novas.
- Deliberou, por maioria, com 15 votos a favor (PS) e 8 abstenções (6 da CDU e 2 do PSD), aprovar a proposta de alteração ao Mapa de Pessoal para 2020 apresentada pela Câmara Municipal, devendo a mesma entrar em vigor em 1 de julho de 2020.

Por ser verdade e para constar, se passou o presente Edital e outros de Igual teor que vão ser afixados nos locais do costume.

Vendas Novas, 30 de junho de 2020

A Presidente da Assembleia Municipal de Vendas Novas,

(Hermínia Maria Viegas Henriques)

N.º Registo:

SAI_AM/2020/74

N.º Processo:

150.10.700.01/2020/7

